1-347/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сергиев Посад 06 июля 2021 года 

Судья Сергиево-Посадского городского суда Московской области Курилкина Е.В., при секретаре Беловой И.И., с участием государственного обвинителя помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Солнцевой М.С., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Ткаченко Е.Л., представившей служебное удостоверение № ордер №,

рассмотрел уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

осужденного: 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), п. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (5 преступлений).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору (3 преступления).

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах:

Так он, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пытался тайно похитить имущество ООО «

<

данные изъяты>» - одну бутылку «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС, положив ее под одетую на нем жилетку и, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, пересек расчетно-кассовую линию указанного магазина. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, так как был задержан на месте совершения преступления сотрудником охраны магазина. В случае доведения ФИО1 своих преступных действий до конца ООО «

<

данные изъяты>» был бы причинен ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС;

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, совместно с ФИО, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, разработали заведомо преступный план своих совместных действий по завладению чужим имуществом и распределили между собой преступные роли.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО1 и ФИО на почве единого преступного умысла, направленного на совместное тайное хищение чужого имущества, и реализуя его, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления вредных последствий в виде материального вреда, находясь в торговом зале магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что рядом с ними никого нет, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, путем свободного доступа совместно тайно похитили кроссовки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», с которыми с места совершения преступления скрылись, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитили, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС;

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в торговом зале магазина № ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа тайно похитил наушники 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», с которыми с места совершения преступления скрылся, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитил, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС;

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа тайно похитил игровую консоль «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», с которой с места совершения преступления скрылся, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитил, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС;

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, разработав заведомо преступный план совместных действий по завладению чужим имуществом, распределив между собой преступные роли.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа совместно тайно похитили игровую консоль «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС, игровую консоль «Nintendo HAD- S- KABAA (RUS)» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», с которыми с места совершения преступления скрылись, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитили, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС;

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа тайно похитил наушники «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС, игровой диск «

<

данные изъяты>»» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС, игровой диск «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС, игровой диск «

<

данные изъяты>»» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», с которыми с места совершения преступления скрылся, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитил, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка;

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО ТД «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, похитил две мужские шапки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек каждая без учета НДС, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС, и две женские шапки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки каждая без учета НДС, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие ООО ТД «

<

данные изъяты>», с которыми с места совершения преступления скрылся, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитил, причинив ООО ТД «

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС;

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, разработав заведомо преступный план совместных действий по завладению чужим имуществом, распределив между собой преступные роли.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо на почве единого преступного умысла, направленного на совместное тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа совместно тайно похитили две игровые консоли «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки каждая без учета НДС, с которыми с места совершения преступления скрылись, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитили, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС;

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в торговом зале магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в здании ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа тайно похитил «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», с которой с места совершения преступления скрылся, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитил, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС;

Он же, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе беседы с двумя неустановленными в ходе расследования лицами, вступил с последними в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», оговорив порядок совершения преступления и роль каждого из участников преступной группы. 

Реализуя задуманное, согласно заранее оговоренному преступному плану, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, совместно с двумя неустановленными в ходе предварительного следствия лицами прибыл к зданию ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где они совместно прошли в торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенного в указанном здании. 

ФИО1, действуя согласно отведенной преступной роли, подошел к стеллажу с игровыми консолями и, воспользовавшись тем, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, взял со стеллажа игровую консоль «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС, достал ее из упаковочной коробки и, отсоединив антикражное устройство, передал указанную консоль одному из неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, который получив переданную ФИО1 указанную консоль, убрал ее в имеющуюся при нем сумку, которую спрятал под куртку, а затем вместе с ФИО1 направился в сторону выхода из магазина. Подходя к антикражным воротам, ФИО1, действуя в рамках отведенной ему преступной роли, стал отвлекать внимание охранника магазина – ФИО, в то время как второй неустановленный мужчина с похищаемой игровой консолью прошел через антикражные ворота, которые сработали на пронос имущества, в связи с чем сотрудник охраны магазина ФИО, принял меры к остановке указанных лиц и пресечению преступления – перегородив выход из магазина своим туловищем, ФИО1, который, действуя умышленно и понимая, что их тайные действия по хищению чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору стали явными для охранника и приобрели вид открытого хищения, с целью обеспечения возможности скрыться одному из неустановленных мужчин с похищаемой игровой консолью, двумя руками с силой толкнул в грудь охранника ФИО, применив насилие, не опасное для жизни и здоровья, введя последнего в замешательство, обеспечив тем самым доведение преступления до конца и дав возможность скрыться неустановленному мужчине с похищаемым имуществом, также покинув место совершения преступления. 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц с двумя неустановленными в ходе проведенного расследования лицами, совершил умышленные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно игровой консоли «

<

данные изъяты>)» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС, которые приобрели признаки открытого хищения чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья охранника ФИО, при указанных обстоятельствах, чем причинил совместно с указанными неустановленными лицами ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил обстоятельства совершения преступлений, изложенных в описательной части приговора, в остальной части от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- по покушению на кражу имущества магазина 

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> час. он находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял со стеллажа подарочную бутылку коньяка «

<

данные изъяты>». Подойдя к кассе, он заметил, что кассира нет на месте. Тогда он решил похитить бутылку, которая по-прежнему находилась у него под жилеткой. Пройдя кассовую зону, он был остановлен сотрудником охраны, который в дальнейшем вызвал полицию. Бутылка коньяка, которую он пытался похить, была добровольно выдана охраннику в подсобном помещении магазина (т.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по камерам видеонаблюдения, сотрудником службы безопасности ФИО был замечен ФИО1, который, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, взял с верхней полки одну бутылку коньяка в подарочной упаковке-коробке, после чего открыл подарочную упаковку-коробку, достал с коробки 1 (одну) бутылку коньяка, и положил бутылку под свою рубашку серого цвета, надетую на нем, прикрывая свой пояс живота своей жилеткой фиолетового цвета, а саму подарочную коробку (упаковку), положил на стеллаж с алкогольной продукцией. После этого ФИО1 прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая находившийся при последнем товар и направился в сторону выхода из магазина, где был задержан ФИО Таким образом, ФИО2 пытался похитить из магазина одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>, стоимостью, согласно товарной накладной № № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, что является незначительным материальным ущербом для магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он вместе с ФИО1 зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 подошел к стеллажу со спиртными напитками. Он стоял рядом и увидел, как ФИО1 что-то взял со стеллажа, но что именно, он не видел. ФИО1 не оплатив товар вышел из магазина, на выходе его остановил сотрудник магазина. ФИО1 выложил из под одежды бутылку коньяка и положил на стол выкладки товаров. Далее сотрудник охраны вызвал сотрудников полиции (т. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он работает в должности сотрудника службы безопасности в магазине 

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ по камерам видеонаблюдения он заметил двух молодых людей кавказской внешности, которые вызвали подозрения. Данные молодые люди прошли в торговый зал магазина, после чего примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты ДД.ММ.ГГГГ подошли к стеллажу с алкогольной продукцией и стали выбирать товар. ФИО1 взял с верхней полки одну бутылку коньяка в подарочной упаковке-коробке, после чего открыл подарочную упаковку-коробку, достал из нее 1 бутылку коньяка, положив бутылку под одетую на последнем рубашку серого цвета, а пустую подарочную коробку (упаковку) положил на стеллаж с алкогольной продукцией. После этого ФИО1 прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, и направился в сторону выхода из магазина. Он передал по радиосвязи сотруднику службы безопасности, чтобы тот закрыл дверь. Примерно через две минуты к двери, ведущей на улицу, подошел ФИО1, в руках которого находились пакет серого цвета. Он подошел к ФИО1, представился, после чего спросил, есть ли при последнем неоплаченный товар, на что тот ответил положительно. В подсобном помещении ФИО1 выложил на стол одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>.Через некоторое время на место происшествия приехали сотрудники полиции, которые произвели его личный досмотр с участием понятых (т. 

<

данные изъяты>).

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он состоит в должности командира роты ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ему от оперативного дежурного поступило указание проследовать по адресу: 

<

адрес>, в магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>». По прибытии на указанный адрес в подсобном помещении указанного выше магазина был установлен ранее неизвестный молодой человек, который представился ФИО1 и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ пытался похитить из магазина товар, однако, на выходе был задержан сотрудником охраны и сопровожден в подсобное помещение, где выложил на стол товар, который пытался похитить, а именно: одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>).

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО изъята одна бутылка «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена одна бутылка «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты>);

- по краже имущества магазина «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым ФИО зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где подошли к стеллажу с обувью, откуда похитили женские кроссовки фирмы «

<

данные изъяты>», которые он положил в пакет, находящийся у ФИО После чего вышли из торгового зала, при этом сигнал на воротах не сработал. После он забрал у ФИО похищенные кроссовки и убрал в рюкзак. После с ФИО они пошли в другой торговый центр, в магазин «

<

данные изъяты>». Когда они зашли в магазин, при входе сработал сигнал антикражных ворот. Они были остановлены охранником магазина, который вызвал сотрудников полиции, после чего он добровольно выдал похищенные ранее кроссовки (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о факте кражи имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно: двое ранее неизвестных ему мужчин, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, тайно похитили кроссовки марки «

<

данные изъяты>». Просмотрев видеозаписи, он заметил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО1 и ФИО подходят к торговому прилавку с кроссовками, расположенному в торговом зале вышеуказанного магазина, после чего ФИО1 берет с витрины кроссовки и кладет в пакет, который находится у ФИО Таким образом, действиями ФИО1 и ФИО ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, который является не значительным для компании. (т. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО, данными ей на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В вечернее время ей позвонил сотрудник магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и спросил, не происходила ли в их магазине кража в последнее время. Также этот сотрудник пояснил, что в магазине последнего были задержаны двое мужчин, при которых находились женские кроссовки. В ходе беседы мужчины пояснили, что данные кроссовки были приобретены в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Она решила проверить данную информацию и просмотрела записи с камер видеонаблюдения, расположенных в вышеуказанном магазине. Просмотрев видеозаписи, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут двое мужчин кавказской внешности подходят к торговому прилавку с кроссовками, расположенному в торговом зале, после чего один мужчина берет с витрины кроссовки и кладет в пакет, который находится у другого мужчины. В этот момент она убедилась, что кража кроссовок действительно произошла в ее магазине. После этого она сразу же позвонила участковому уполномоченному, осуществляющему оперативное обслуживание на данной территории, который вскоре прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», в котором она работает, получил от нее заявление и взял объяснение (т. 

<

данные изъяты>).

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности начальника отдела. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда в вечернее время услышал, что сработали рамки-металлодетекторы. Он обратил внимание на вход магазина и увидел, что заходят двое мужчин кавказской внешности. Спустя какое-то время он подошел к выходу из магазина и увидел тех же мужчин (ФИО1 и ФИО), которые хотели покинуть помещение магазина. При выходе из магазина снова срабатывали рамки-металлодетекторы. Для обеспечения сохранности товара, находящегося в магазине, и для исключения факта кражи, он попросил мужчин показать содержимое пакетов и рюкзака, на что каждый из мужчин показали содержимое находящейся при последних ручной клади. У ФИО1 в рюкзаке находились кроссовки. Данные кроссовки были абсолютно новыми, кроме того, его смутило, что кроссовки были женскими, а также то, что такие кроссовки продаются в магазинах «

<

данные изъяты>». В связи с этим он спросил у мужчин, откуда у последних данные кроссовки, на что последние сообщили, что купили кроссовки, однако, ни чека, ни коробки от данных кроссовок у последних не было. Он поинтересовался, в каком магазине ФИО1 и ФИО приобрели эти кроссовки, на что те сообщили, что приобрел кроссовки в магазине «Спортмастер», расположенном по адресу: 

<

адрес> Он позвонил в магазин, расположенный по указанному выше адресу, и спросил у ФИО, не происходила ли кража кроссовок. Та, просмотрев записи с камер видеонаблюдения, сообщила, что в магазине действительно произошла кража кроссовок, и что по данному факту ФИО уже обратилась к сотрудникам полиции (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО изъят компакт диск DVD-R 4,7 Gb с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО изъяты кроссовки «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 1. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: компакт диск DVD-R 4,7 Gb с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ; кроссовки марки «

<

данные изъяты>»; инвойс поставщика 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>);

- по краже имущества магазина № ООО «

<

данные изъяты>»:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь в торговом зале магазина № ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где путем свободного доступа тайно похитил наушники 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. При просмотре данных записей он обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в торговый зал указанного магазина зашел неизвестный мужчина, оказавшийся в дальнейшем ФИО1, который подошел к стеллажу «беспроводные наушники», присел и взял с 3 полки сверху коробку с находящимися внутри наушниками 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. После чего, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил указанный товар, прикрыв своей курткой. В этот же день он обратился в УМВД России по городскому округу 

<

адрес> с заявлением по факту тайного хищения товара, принадлежащего магазину «

<

данные изъяты>», а именно наушников 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. Материальный ущерб, причиненный в результате вышеуказанного преступного деяния, для организации является незначительным. (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина № ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО изъят CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ. (т. 

<

данные изъяты>);

- по краже имущества магазина 

<

данные изъяты>

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где путем свободного доступа тайно похитил игровую консоль 

<

данные изъяты>, с которой с места совершения преступления скрылся, обратив в свою собственность и распорядившись ей впоследствии по своему усмотрению (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что находясь на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. он начал просматривать видеозаписи, записанные камерами видеонаблюдения, установленными в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», На видеозаписи, записанной указанными камерами видеонаблюдения ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, он увидел, как неизвестный мужчина, одетый в джинсовую куртку голубого цвета, джинсы голубого цвета, футболку черного цвета со вставками белого цвета, кроссовки черного цвета, на голове бейсболка черного цвета со вставкой серого цвета, на лице медицинская маска голубого цвета, оказавшийся в дальнейшем ФИО1, во время своего нахождения в магазине «

<

данные изъяты>» взял с нижней полки стеллажа игровую приставку. Указанную игровую приставку ФИО1 положил к себе в бумажный пакет темно-коричневого цвета, при этом на кассе ФИО1 убранную в бумажный пакет темно-коричневого цвета игровую приставку не оплачивал. После выявления указанного факта хищения товара он ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОП по городскому округу 

<

адрес> с заявлением по данному факту, а также ДД.ММ.ГГГГ предоставил сотрудникам полиции флеш-карту с видеозаписью хищения. Хищением игровой приставки «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение участкового пункта полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО изъята флеш-карта в корпусе белого цвета с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена флеш-карта в корпусе белого цвета с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- по краже имущества магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со знакомым по имени ФИО зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, прошли к стеллажу с консолями. Там он взял одну приставку, которую убрал в пакет, заранее приготовленный ФИО, а вторую приставку положил себе под куртку, после чего с места совершения преступления скрылись, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в магазине группой лиц совершена кража товара. После этого в магазине «

<

данные изъяты>» была проведена инвентаризация товара, а также просмотрена камера видеонаблюдения. В ходе инвентаризации установлено, что похищен товар на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, а именно: одна игровая приставка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а также похищена другая игровая приставка «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, без учета НДС. После этого он сообщил в полицию о совершении хищения товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>» (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он пришел на рабочее место, когда обнаружил на стеллаже за коробками защитное устройство «

<

данные изъяты>», после чего им был пересчитан товар. В ходе проверки он обнаружил нехватку двух игровых приставок, о чем незамедлительно сообщил ФИО ДД.ММ.ГГГГ им совместно с ФИО при просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в магазине была совершена кража товара группой лиц. В ходе инвентаризации установлено, что похищен товар на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС, а именно: одна игровая приставка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, одна игровая приставка «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки (т. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он арендует автомобиль 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он на указанном автомобиле находился на парковочной площадке, расположенной вблизи станции метро «

<

данные изъяты>», когда к нему подошли двое ранее неизвестных молодых людей, одним из которых, как выяснилось в дальнейшем, был ФИО1, и попросили его отвезти их в 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>. Он согласился и отвез ФИО1 и второго молодого человека - ФИО по вышеуказанному адресу. Когда он подъехал к торговому центру, ФИО1 сказал, что необходимо немого подождать. ФИО1 и ФИО вернулись в салон автомобиля через 

<

данные изъяты>, в руках у ФИО1 был полиэтиленовый пакет; что находилось в данном пакете, ему неизвестно. По пути следования к станции метро «

<

данные изъяты>» ФИО1 просил остановить автомобиль, где именно, он не запомнил. ФИО1 выходил из автомобиля на несколько минут, куда именно и зачем, ему неизвестно. После этого он довез ФИО1 и ФИО к станции метро «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, изъят CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

-по краже имущества магазина 

<

данные изъяты>

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где путем свободного доступа тайно похитил наушники и три игровых диска. После совершения краж с похищенным товаром с места совершения преступления скрылся, обратив в свою собственность и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. На видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он увидел, как неизвестный мужчина, одетый в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета, на лице медицинская маска голубого цвета, в дальнейшем оказавшийся ФИО1, во время своего нахождения в магазине «

<

данные изъяты>», брал со стеллажей товар. Указанный товар ФИО3 складывал к себе в бумажный пакет темно-коричневого цвета, при этом на кассе товар, сложенный в бумажный пакет темно-коричневого цвета, последний не оплачивал. После выявления указанного факта хищения товаров им совместно с сотрудниками магазина 

<

данные изъяты>» была произведена инвентаризация товаров, в ходе которой была выявлена недостача товара, а именно: наушников «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку – в количестве 1 штуки, игрового диска 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку – в количестве 1 штуки, игрового диска 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку – в количестве 1 штуки, игрового диска 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку - в количестве 1 штуки (стоимость товаров указана без учета НДС). Хищением указанного товара ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка без учета НДС (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение участкового пункта полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО изъята флеш-карта в корпусе белого цвета с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена флеш-карта в корпусе белого цвета с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- по краже имущества магазина «

<

данные изъяты>» ООО ТД «

<

данные изъяты>»:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО ТД «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где путем свободного доступа тайно похитил 4 шапки, после чего с места совершения преступления скрылись, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО ТД «

<

данные изъяты>» ФИО данными ей на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ей позвонила ФИО, которая сообщила, что неизвестный мужчина магазина похитил из магазина головные уборы – шапки в количестве четырех штук. Спустя некоторое время она приехала в магазин и провела инвентаризацию, согласно которой отсутствовали две мужские шапки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек каждая без учета НДС, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС, и две женские шапки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки каждая без учета НДС, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, т.е. ООО ТД «

<

данные изъяты>» в результате кражи был причинен ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС (т. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО, данными ей на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что она работает в должности администратора магазина «

<

данные изъяты>» ООО ТД «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в магазин зашли двое неизвестных мужчин кавказской внешности и стали ходить по торговому залу. После того, как неизвестные стали подходить к стеллажам, она подошла и хотела проконсультировать неизвестных, но те отказались. После того, как неизвестные ушли, она решила посмотреть камеры видеонаблюдения, когда увидела, как после тех двоих мужчин в магазин зашел третий мужчина, который был одет в красную куртку – последний похитил со стеллажей 4 шапки: 2 мужские 

<

данные изъяты> черного цвета, 2 женские 

<

данные изъяты> белого цвета. Все мужчины находились в медицинских масках (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО ТД «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, изъят CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сознался в совершении преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- по краже имущества магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со знакомым по имени ФИО зашли в магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где путем свободного доступа совместно тайно похитили две игровые консоли «

<

данные изъяты> с которыми с места совершения преступления скрылись, обратив в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ему поступило сообщение о том, что двое мужчин зашли в торговый зал магазина, откуда совместно тайно похитили две игровые консоли «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки каждая без учета НДС, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС. При просмотре камер видеонаблюдения он увидел, что двое мужчин зашли в торговый зал, подошли к стеллажу с игровыми приставками; один из мужчин снял устройство «

<

данные изъяты>» с коробки приставки, положил приставку в сумку и направился к выходу. Второй мужчина взял коробку с приставкой, завернул в одежду и направился к выходу. Выждав момент, пока охранник магазина отвлекся, неизвестный поднял коробку, завернутую в одежду, над противокражными рамками и скрылся в неизвестном направлении. ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек без учета НДС;

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил ФИО1, который попросил отвезти последнего в 

<

адрес> по делам, на что он согласился и забрал ФИО1, с которым находился знакомый последнего – ФИО. Они поехали в 

<

адрес>. ФИО1 попросил остановиться вблизи магазина «

<

данные изъяты>», что он и сделал. ФИО1 и ФИО вышли из магазина и направились в магазин. Отсутствовали около 

<

данные изъяты>. ФИО1 и ФИО вернулись в автомобиль с пакетами и ФИО1 сказал ехать дальше.Через некоторое время он отвез ФИО1 и ФИО обратно к станции метро «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где те расплатились с ним (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, изъят CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ и антикражный датчик 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сознался в совершении преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ и антикражный датчик 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета (т. 

<

данные изъяты>);

- по краже имущества магазина ООО «

<

данные изъяты>»:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь в торговом зале магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в здании ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>», где путем свободного доступа тайно похитил кофемашину. После совершения краж с похищенным товаром с места совершения преступления скрылся, обратив в свою собственность и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут было обнаружено отсутствие принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» товара, а именно «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки. Им была просмотрена видеозапись с видеокамер, установленных в торговом зале магазина, и выявлено хищение вышеуказанного товара неизвестным мужчиной худощавого телосложения, одетого в кроссовки темного цвета; джинсы синего цвета с порезами; куртку красно-синего цвета с белой полосой, расположенной горизонтально на рукавах, и рисунком белого цвета, расположенным на груди слева; бейсболку черно-серого цвета, на которой спереди имелся рисунок прямоугольной формы черного цвета; на лице у последнего была одета маска голубого цвета, а на правом плече была одета наискосок мужская сумка черного цвета. В дальнейшем данным мужчиной оказался ФИО1 Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в здании ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>». В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, изъят CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сознался в совершении преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- по грабежу имущества магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья: 

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО и знакомым последнего прибыли в 

<

адрес>, остановившись у ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, т.к. там был расположен магазин «

<

данные изъяты>». Они втроем направились в магазин, между собой договорившись о краже игровых консолей. Зайдя в магазин, он направился к стеллажам, где располагались игровые консоли. Убедившись, что вокруг никого нет, он снял антикражное устройство с одной из картонных коробок, внутри которой находилась игровая консоль «

<

данные изъяты>». Саму картонную коробку он оставил на месте. В этот момент к нему подошли ФИО и знакомый последнего, при этом оба держали свои куртки в руках. Он передал в руки ФИО приставку, которую последний убрал в заранее приготовленную сумку. Знакомы ФИО наблюдал за окружающей обстановкой. Он первым направился к выходу. Следом за ним шел ФИО вместе с похищенной консолью. Он решил отвлечь внимание охранника на себя и, минуя антикражные ворота, нанес два удара по картонному манекену. Охранник отвлекся на него, после чего стал выходить ФИО. В какой-то момент охранник переключил свое внимание на ФИО и попытался остановить последнего, попросив, чтобы тот показал, что у ФИО под курткой. ФИО убежал, а охранник, поняв, что они вместе, схватил его сзади за рукав куртки и начал удерживать, требуя, чтобы он остановился. Он стал вырываться, резко развернулся и оттолкнул державшего его охранника в грудь, после чего убежал. На следующий день они с ФИО и знакомым последнего продали похищенную консоль неизвестному мужчине за 

<

данные изъяты> рублей, разделив выручку на троих (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов от работника охраны – ФИО, ему стало известно, что двое неизвестных мужчин кавказской внешности похитили товар из магазина: один, оказавшийся в дальнейшем ФИО1, выходя из магазина, отвлек ФИО, в то время как второй, завернув в куртку какой-то предмет, миновал кассовую зону и вышел из магазина, из-за чего сработала сигнализация на антикражной рамке. ФИО попытался остановить неизвестного, но ФИО1 оттолкнул ФИО, после чего убежал следом за вторым. ФИО вместе со своим коллегой ФИО выбежал на улицу, чтобы попытаться догнать неизвестного и ФИО1, но никого из последних в зоне видимости уже не было. При проведении инвентаризации, а также после просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО1 и неизвестные совместно похитили игровую консоль «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки без учета НДС. По данному факту он обратился в полицию ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он осуществляет трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>, при этом его непосредственным местом работы является магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он находился на выходе из магазина около антикражных ворот. В этот момент из помещения магазина выходил неизвестный мужчина, который в дальнейшем оказался ФИО1 Минуя антикражные ворота, ФИО1 нанес два удара ногами по картонному манекену. Практически сразу же после этого сработал датчик и сигнал антикражных ворот, и он увидел, как из магазина выходит мужчина. В руках мужчина держал мужскую куртку темного цвета, в которой была завернута какая-то коробка прямоугольной формы. Он попросил мужчину остановиться и показать, что у последнего в куртке. На это неизвестный никак не отреагировал и продолжил движение в сторону лестницы, ведущей вниз, а затем начал убегать. Он попытался остановить неизвестного, направившись в сторону последнего, но в этот момент ФИО1 стал преграждать ему путь ко второму мужчине своей спиной. Одновременно с этим он крикнул напарнику –ФИО, находящемуся в зале, что совершена кража, и продолжил преследовать неизвестных по лестнице. Он схватил ФИО1, преграждавшего ему путь, за рукав куртки, и потребовал, чтобы тот остановился. В ответ на это ФИО1 развернулся к нему лицом и, находясь на лестнице между первым и вторым этажами, оттолкнул его рукой в грудь, отчего он потерял равновесие и отскочил от ФИО1 В этот момент ФИО1 бросился убегать вниз. ФИО уже поравнялся с ним и они вдвоем побежали вслед за ФИО1 и неизвестным на улицу, где увидели только ФИО1, который уже успел забежать за угол здания и бегом направлялся в сторону 

<

адрес>. О произошедшем они сообщили в службу безопасности магазина, после чего приехали сотрудники полиции (т. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он работает инспектором охраны в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он услышал, что сработали антикражные ворота, а затем услышал крик о помощи со стороны ФИО Подбежав к месту, где находился ФИО, он увидел, что последний держит неизвестного мужчину, оказавшегося в дальнейшем ФИО1, за рукав куртки. Тот вырывался и пытался убежать. ФИО требовал, чтобы ФИО1 остановился, но последний не реагировал. В какой-то момент ФИО1 резко развернулся лицом к ФИО и, находясь на лестнице между первым и вторым этажами, оттолкнул последнего рукой в грудь, отчего ФИО потерял равновесие и отскочил от ФИО1 В этот момент ФИО1 бросился убегать вниз. Он уже поравнялся с ФИО и они вдвоем побежали вслед за ФИО1 на улицу. Тот уже успел забежать за угол здания и бегом направлялся в сторону 

<

адрес>. О произошедшем они сообщили в службу безопасности магазина, после чего приехали сотрудники полиции. В дальнейшем был выявлен факт снятия жесткого магнита – «

<

данные изъяты>», с игровой консоли 

<

данные изъяты>, которая на специализированном стеллаже отсутствовала (т. 

<

данные изъяты>).

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ он возил ФИО1, ФИО и еще одного молодого человека в 

<

адрес>. Приехав на автовокзал, он увидел торговый центр, развернулся и припарковал автомобиль. Молодые люди втроем вышли из автомобиля и пошли в торговый центр, название которого указать не может, так как не знает. Примерно через 

<

данные изъяты> молодой человек, имя которого он не знает, подошел к автомобилю, без куртки, хотя на момент выхода из автомобиля последний был одет. Он спросил, где ФИО1 и ФИО на что неизвестный ответил, что те сейчас придут. Примерно через 

<

данные изъяты> ему на телефон позвонил ФИО1 и сказал, чтобы он на автомобиле подъехал на 

<

адрес>. Когда он подъехал к ФИО1 и 

<

адрес>, те спешно сели в автомобиль. При себе у последних находился полиэтиленовый пакет, который был накрыт курткой. После этого они поехали в 

<

адрес>. О том, что молодые люди совершали хищения, он не знал (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, изъят CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сознался в совершении преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-медицинском обследовании гр-на ФИО телесных повреждений не выявлено (т. 

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания представителей потерпевших, свидетелей и подсудимого, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Совокупность исследованных доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимого ФИО1, в совершении описанных выше преступлений, и действия подсудимого суд квалифицирует:

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (5 преступлений); 

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (3 преступления); 

- по п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 кражи, «группой лиц по предварительному сговору», суд усматривает, исходя из того, что преступления подсудимым были совершены совместно с соучастниками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по предварительной договоренности, в соответствии с разработанным преступным планом, четким распределением преступных ролей, выполняя которые соучастники достигли единого преступного результата – тайно похитили имущество потерпевших: магазина ООО «

<

данные изъяты>», магазина ООО «

<

данные изъяты>».

Квалифицирующий признак совершения преступления ФИО1 грабежа – «группой лиц по предварительному сговору» суд усматривает, исходя из того, что подсудимый совершил преступление в отношении потерпевшего магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», совместно с соучастниками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в ходе совершения преступления действия подсудимого и его соучастников были согласованными, каждый выполнял отведенную ему преступную роль в группе, в целях реализации совместного преступного умысла на совершение открытого хищения имущества потерпевшего магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», что привело к достижению ФИО1 и его соучастников преступного результата – хищения имущества потерпевшего.

Квалифицирующий признак совершения грабежа «с применением насилия, не опасного для здоровья» в действиях подсудимого, суд усматривает исходя из того, что для реализации умысла на хищение имущества потерпевшего магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», подсудимый применил насилие к охраннику магазина ФИО пытавшегося пресечь его преступные действия, выразившееся в том, что ФИО1, обеспечивая соучастнику возможность скрыться с похищенным имуществом с места преступления, двумя руками с силой толкнул ФИО в грудь, введя последнего в замешательство, обеспечив тем самым доведение преступного умысла до конца и дав возможность скрыться соучастникам с похищенным имуществом.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается, по четырем эпизодам преступлений: по ч.1 ст. 158 УК РФ (2 преступления) от ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ явился с повинной, часть похищенного имущества была возвращена потерпевшим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, имеет близкого родственника (маму) которой оказывает материальную помощь. Данные обстоятельства суд расценивает как смягчающие наказание ФИО1

Отягчающим вину обстоятельством ФИО1 является рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменении категории преступлений, в отношении ФИО1, на менее тяжкие, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1 и его отношения к содеянному, смягчающих и отягчающего наказание подсудимого обстоятельств, а также влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, считает, что исправление подсудимого ФИО1 должно осуществляться в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (явки с повинной за совершенные преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ (2 преступления от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ поскольку им совершено покушение на преступление предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ, с учетом опасного рецидива в его действиях. Суд не находит оснований для применения, в отношении ФИО1 положений ч.3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ. Дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ суд считает возможным к подсудимому не применять с учетом совокупности смягчающих его наказание обстоятельств.

Учитывая то обстоятельство, что ФИО1 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд отменяет ему условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ и назначает наказание с применением ст.70 УК РФ.

В соответствии с абзацем 3 п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если одни преступления совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных статьей 74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ), затем - по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, и окончательное наказание назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Кроме того, ФИО1 совершил настоящие преступления, до вынесения ему приговоров: от ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> города 

<

адрес>, в связи с чем суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Рассмотрев гражданские иски, заявленные представителями потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» ФИО и ФИО по возмещению материального ущерба, причиненного совершенными преступлениями, в размере 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> копейки и 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> копейку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> копеек, которые полностью признал ФИО1, проверив материалы дела, суд находит их подлежащими удовлетворению и считает возможным взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевших – 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. (магазин №) и 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. (магазин 

<

данные изъяты>», магазин «

<

данные изъяты>»).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), п. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений) в виде 1 (одного) года лишения свободы за каждое преступление,

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (3 преступления) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы за каждое преступление,

- по п. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за преступления, совершенные после постановления приговора мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то есть ч.1 ст. 158 УК РФ (2 преступления от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменить в отношении ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за преступления, совершенные до осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то есть: ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст. 158 УК РФ (3 преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний: по преступлениям предусмотренным ч.3 ст. 30, ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст. 158 УК РФ (3 преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч.2 ст. 69 УК РФ по настоящему приговору; за преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ (2 преступления от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), с присоединенной на основании ст. 70 УК РФ неотбытой частью наказания по приговору мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; а также с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также наказание частично отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- одной бутылкой «

<

данные изъяты>», переданной представителю потерпевшего ФИО, последним распоряжаться по своему усмотрению;

- кроссовками марки «

<

данные изъяты>», переданными представителю потерпевшего ФИО, последним распоряжаться по своему усмотрению;

- компакт диск, инвойс поставщика, шесть CD-R дисков, две флеш-карты, антикражный датчик 

<

данные изъяты> – передать для приобщения к материалам, выделенным из настоящего уголовного дела.

Заявленный по делу представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» (магазин №) ФИО гражданский иск удовлетворить:

Взыскать с осужденного ФИО1, в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления в пользу потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» (магазин №)– 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.

Заявленный по делу представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» (магазин «

<

данные изъяты>», магазин «

<

данные изъяты>») ФИО гражданский иск удовлетворить:

Взыскать с осужденного ФИО1, в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления в пользу потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» (магазин «

<

данные изъяты>», магазин «

<

данные изъяты>») – 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Сергиево-Посадский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, жалоб потерпевшими осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись Е.В. Курилкина